
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 2186

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7648 del 22/07/2020

OGGETTO: 4° IMPEGNO CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PREVISTI DALLA LETT. C) 
COMMA 1, E LETTERA D) COMMA 1 ART. 6, DELLA L.R. N. 20/2003 - D.G.R. N. 570/2010 
ANNO 2013-2014-2015.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la D.G.R. n. 550 del 04.08.2008, ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della 
L.R. 19 novembre 2003, n. 20, dell’ Avviso pubblico relativo alla individuazione dei datori di lavoro pub­
blici e privati, dei lavoratori socialmente utili, e di pubblica utilità e dei corsisti ex­Enel, interessati alla sta­
bilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità – Annualità 2008”;
VISTA la D.G.R. n. 348/2008 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008;
VISTA la D.G.R. n. 290/2009 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2009;
VISTA la D.G.R. n. 570/2010 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2010;
VISTO il DDG n. 13430 del 9 luglio 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a contri ­
buto a seguito della riapertura dei termini;
VISTO il DDG n. 17982 del 08 ottobre 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a con­
tributo a seguito della valutazione dei ricorsi;
RILEVATO:
CHE l’art. 7 della L.R. 20/2003, individua le risorse finanziarie da destinare alle azioni di stabilizzazione 
occupazionale;
CHE in virtù dell’ Avviso Pubblico (D.G.R. 550 del 04.08.08) il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008 prevede una spesa complessiva di € 54.713.222,70 con una previsione di stabilizzazione 
occupazionale di n. 1.655 unità lavorative;
VISTA:

• la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 avente ad oggetto: "Documento tecnico di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  60  del 29/04/2020 avente  ad  oggetto:  "Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020­2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020/2022.
DATO ATTO: 
CHE sono pervenute istanze di richiesta di contributo a fondo perduto, da parte di degli enti riportati nel­
l’allegato “A” relativa al contributo per la stabilizzazione di cui con DGR n. 570/2010; 
CHE il richiamato piano di attuazione per la stabilizzazione prevede:

• un contributo pari a € 40.000,00 , da ripartire in 5 annualità, per ogni lavoratore assunto con con­
tratto a tempo indeterminato corrisposto in misura proporzionale al numero delle ore contrattuali  
in caso di assunzione a tempo parziale indeterminato

• per ogni unità stabilizzata con assunzione a tempo indeterminato full time, un sostegno finanzia­
rio pari ad € 1.500,00 spettante per un solo anno;

• per gli Enti già fruitori del contributo Ministeriale di € 9.296,22, di aggiungere al contributo Mini­
steriale quello integrativo Regionale sino a concorrenza del costo dello stipendio annuo compren­
sivo degli oneri contributivi e della tredicesima mensilità e, comunque, sino ad un massimo di € 
8.000,00 annui per cinque anni;

PRESO ATTO CHE la D.G.R. n. 570/2010 prevedeva la presentazione della richiesta di erogazione dei 
contributi previa presentazione di apposita domanda degli Enti interessati, corredata da specifica dichia­
razione che i lavoratori assunti in applicazione del piano di stabilizzazione, risultino ancora nelle piante 
organiche delle Imprese assegnatarie dell’agevolazione; 
CONSIDERATO che le Imprese riportate nell’elenco allegato “A” risultano assegnatarie del contributo 
previsto di cui alla D.G.R. n. 570/2010;
RITENUTO CHE bisogna procedere all’impegno delle disponibilità pari a €.195.066,62 allocate sul Capi­
tolo U9150300901 del bilancio 2020, in favore degli enti locali di cui al  piano di attuazione 2010 per la 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità nell’ambito di  politiche 
attivo di lavoro ai sensi della L.R. n. 20/2003;
ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U9150300901, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011;
VISTA la proposta generata telematicamente di seguito riportata:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    
CAPITOLO                   IMPEGNO                               IMPORTO

Allegato “A” Comuni   U9150300901       n. 6698 del 17/07/2020                 €.  195.066,62
VISTA la legge regionale n. 8/2002 artt. 43 e 45;
VISTI

• il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ;
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del Decreto Lgs 

n. 118/2011);
• La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
• Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
• Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
• La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
• la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 
D.G.R.  n.  541/2015  e  s.m.i.”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
Organizzazione  delle  Strutture  della  Giunta  Regionale,  disponendo  contestualmente 
l’abrogazione dei precedenti Regolamenti e la revoca dei provvedimenti in contrasto con l’assetto 
organizzativo delineato dalla medesima Deliberazione;

• la Deliberazione di  G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 
febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della 
struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto di 
modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

• Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della Giunta 
Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;

• Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti  Generali 
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell’Autorità  di  Audit,  della  Stazione Unica 
Appaltante;

• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.­ Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

• Il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  del  14003  del  13  novembre  2019  recante  in  oggetto 
“Delibere di Giunta Regionale n. 512 e n.513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche sociali: conferimento incarichi dirigenziali non apicali” e che per  il Settore 
n. 4 “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è  stato individuato alcun 
Dirigente, pertanto, ex lege, le funzioni sono svolte dal Dirigente  Generale;

• la nota Prot. Siar n. 157889 del 11/05/2020 con la quale si autorizza temporaneamente per le de­
terminazioni di atti  relativi  alla Gestione del Precariato, il Funzionario Pasquale Capicotto, nelle 
more del conferimento della P.O. ad altro funzionario;

SI DA ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
ATTESA la propria competenza ai sensi delle normi vigenti;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI IMPEGNARE la somma di €.  195.066,62  a favore dei Comuni riportati nell’allegato “A”, allocata sul 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Capitolo  U9150300901  del  bilancio  anno  2020,  relativa  al  pagamento  dei  contributi  del  piano  di  
stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 570/2010 per gli anni  2013, 2014 e 
2015 nelle modalità di seguito riportate:

 CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
Allegato “A”    U9150300901          6698 del 17/07/2020             €.   195.066,62
DI  AUTORIZZARE il  Dipartimento  Bilancio,  Ragioneria  Generale  ad  impegnare  la  somma  di €. 
195.066,62  a  favore  dei  Comuni  riportati  nell’allegato  “A”,  allocata  sul  Capitolo  U9150300901  del 
bilancio anno 2020, relativa al pagamento dei contributi del piano di stabilizzazione occupazionale di cui 
alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 570/2010 per gli anni 2013, 2014 e 2015;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. ENTE BENEFICIARIO  ( DGR  570/2010 ) PROV.

NUMERO 

CONTRATTI ANNO 2013 ANNO 2014

ANNO 2015 

SALDO IMPORTO DA IMPEGNARE

1 COMUNE DI TAURIANOVA RC 14 € 0,00 € 64.000,00 € 51.333,30 € 115.333,30

2 COMUNE DI BISIGNANO CS 5 € 0,00 € 33.200,00 € 33.200,00 € 66.400,00

3 COMUNE DI MAIDA CZ 1 € 8.000,00 € 8.000,00 € 5.333,32 € 13.333,32

€ 8.000,00 € 105.200,00 € 89.866,62 195.066,62€                

ALLEGATO     "A"

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


